
о т р а с л е в о й  о р г а н
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО МУ НИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГ А 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 140
от 00.09.2025 г. 
п. г, т. Сосьва

О конкурсе любительских документальных видеофильмов
«Хранители истории»

В целях формирования у обучающихся патриотических и духовно­
нравственных ценностей, укрепление связи поколений, сохранение памяти о 
воинах-интернационалистах, проходивших военную службу в Афганистане, 
проживающих на территории Сосьвинского муниципального округа и в 
соответствии с планом мероприятий Центра военно-патриотического 
воспитания школьников Сосьвинского муниципального округа при МБОУ 
СОШ № 1 им. Героя РФ Романова В.В.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ СОШ № 1 им. Героя РФ Романова В.В.
(С.Ю. Рычкова):

- организовать и провести в период с 01 сентября 2025 года по 01 февраля
2025 года, конкурс любительских документальных видеофильмов «Хранители 
памяти» согласно прилагаемого положения (приложение); i \

- 15 февраля 2025 года организовать подведение итогов конкурса 
любительских документальных видеофильмов «Хранители памяти».

2. Руководителям ОУ С МО направить конкурсные работы на адрес 
электронной почты coolls@mail.ru в срок до 01.02.2025 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отраслевого органа адми 
Сосьвинского муниципального окр 
области «Управление образования»

\ { Л: : Л

С.А. Куракова

mailto:coolls@mail.ru


Приложение 1
к приказу отраслевого органа 
администрации Сосьвинского 

муниципального округа 
Свердловской области 

“Управление образования» 
от 08.09.2025 № 140

ПОЛОЖЕНИЕ
О конкурсе любительских документальных видеофильмов

«Хранители истории»

1 .Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения 

конкурса любительских документальных видеофильмюв «Хранители истории» 
(далее - конкурс), который проводится по инициативе Центра военно- 
патриотического воспитания школьников Сосьвинского муниципального 
округа (далее ЦВПВ)

1.2. Цель конкурса -  формирование у обучающихся патриотических и 
духовно-нравственных ценностей, укрепление связи поколений, сохранение 
памяти о военнослужащих принимавших участие в военных действиях в 
Афганистане и других локальных военных конфликтах, проживающих на 
территории Сосьвинского муниципального округа.

2. Организаторы конкурса
2.1. Центр военно-патриотического воспитания школьников 

Сосьвинского муниципального округа при МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ 
Романова В.В.

2.2. Конкурс проводится при поддержке отраслевого органа
администрации Сосьвинского муниципального округа Свердловской области 
«Управление образования». а

3. Участники конкурса
3.1. К участию приглашаются военно-патриотические объединения,

юнармейские отряды образовательных учреждений Сосьвинского
муниципального округа. Возраст участников 10-18 лег. ,

3.2. От образовательной организации на конкурс принимается один 
любительский документальный видеофильм (далее видеофильм).

3.3. На конкурс принимаются индивидуальные и коллективные работы.

4. Сроки проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится с 01 сентября 2025 г. по 01 февраля 2026 г., 

подведение итогов конкурса 15 февраля 2026 г.



4.2. Работы принимаются на адрес электронной почты 
cool 1 s@mail.ru(4nM руководителя ЦВПВ), либо предоставляются на флеш- 
носителях до 01.02.2026г. Вместе с видеофильмом участниками 
предоставляются согласия на обработку персональных данных, разрешенных 
субъектом для распространения.

4.3. Работа жюри конкурса с 01 февраля 2026г. по 14 февраля 2026 г.
4.4. Состав жюри конкурса назначается распоряжением начальника 

Отраслевого органа администрации С'осьвинского муниципального округа 
«Управление образования» по представлению руководителя ЦВПВ (по 
согласованию с кандидатами в члены жюри).

■ К”
5. Требования к конкурсным работам

5.1. Видерфильм должен быть посвящен участникам войны , в
Афганистане (1979-1989 г.г.), а также участникам других военных конфликтов, 
проживающим либо проживавшим на территории Сосьвинского 
муниципального, округа. . ,

5.2. В одном видеофильме авторы могут объединить материал ,о 
нескольких ветеранах, но не более 2-х, право выбора остается за 
муниципальными образовательными учреждениями.

5.3. Участники представляют на конкурс видеофильмы снятые 
(созданные) любыми доступными техническими средствами. Желательные 
форматы: интервью с ветераном, воспоминания ветеранов, воспоминания 
родственников, комментарий автора видеофильма о судьбе ветерана, его 
подвигах, заслугах, дальнейшей судьбе.

5.4. Допускается использование в видеофильме фоторяда.
5.5. Длительность видеофильма 7-12 минут. Формат видеофильма: MP4, 

MPEG. MOV. AVI. Использование при монтаже видеофильма специальных 
программ и инструментов -  на усмотрение автора.

5.6. Видеофильм должен содержать название, Ф.И. авторов 
(участников), Ф'.И.О. руководителя проекта (при наличии), наименование 
муниципальной образовательной организации.

6. Критерии оценивания и подведение итогов
6.1. Критерии оценивания видеофильма:
- соответствие видеофильма тематике конкурса (0-3 б);
- выразительность, яркость, динамичность, эмоциональность (0-3б);
- творческая новизна, оригинальность (0-3б);
- качество видеофильма, звуковое сопровождение, видеоэффекты (0-3б)
- структура видеофильма (вступление, основная часть, заключение) (0-36)
- умение интервьюера общаться, правильно ставить вопросы (0-3б)
- соблюдение регламента фильма (7-10 минут) (0-36).
6.2. Побеждает участник, видеофильм которого набрал наибольшее 

количество баллов.
6.3. За 1, 2, 3 места учреждается премия ЦВПВ:

з

mailto:cool_1_s@mail.ru


1 место -  50 000 рублей;
2 место -  25 000 рублей;
3 место -  15 000 рублей.

7. Особые условия конкурса
7.1. ЦВПВ на сумму премии приобретает для победителя и призеров 

конкурса снаряжение и оборудование для занятий военно-патриотического 
объединения (отряда) образовательного учреждения, в соответствии, с 
предварительно предоставленным данным образовательным учреждением, 
списком наименований и коммерческим предложением на необходимые 
товары, после приобретения передает закупленное снаряжение и оборудование 
на баланс образовательных учреждений победителя и призёров конкурса.

7.2. Все участники конкурса награждаются дипломами «Участник 
конкурса любительских документальных видеофильмов «Хранители истории».

7.3. Все материалы конкурса передаются музеям образовательных 
учреждений как историческое наследие.

7.4. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств местного
бюджета. ,

го

•4


